Tercio reprobatur error .euphitis qui dixit quod natura humana. transisset in diuinam et christum solum in vna. [k.27a] existere ille confundit in [[x]] christo naturas sicut sabellius. confundit in deitate personas.

Nestorius uero hereticus dicit in christo duas personas sicut duas naturas et aliam esse personam nature humane et aliam nature diuine

contra quod dictum est. quod humana natura sit assumpta .et deitati vnita. in vnitate persone filij. quia persona non assumpsit personam nec natura. naturam sed. persona naturam videlicet persona filij. naturam humanam ut patet tercio libro sententiarum distincione quarta

Quarto reprobatur error .saracenorum. dicentium christum natum ex maria virgine .de flatu. Dei .ita .quod deum dicunt in uirgine flassse. et de illo flatu .concepisse. tamquam de spiritu dei. concepisse non intelligentes spiritum dei esse terciam personam in diuinis

Sed sciendum quod spiritus est deus. ut dicitur Iohannis quarto. et similiter deus est spiritus dei²⁷ nec est putandum quod deus substantiam habeat corporalem. et illud quando primo Spirauit in faciem eius spiraculum uite. est intelligendum .id est. creauit spiritum hominis quo eius facie .opera. uite ostendit

nec eciam est credendum Spiritum sanctum essentialiter aut corporaliter per aurem. aut per glabram seu capitis verticem in virginem intrasse et per eundem locum sui ingressus christum postea. natum fuisse Sed ut Iohannes damascenus dicit christus per communem portam sed clausam et illesam exiuit

nec est putandum quod .spiritus sanctus. secundum se seu. substantiam suam in eam

Po trzecie odrzucony jest błąd Eutychesa, który mówił, że natura ludzka przeszła w Boską, a Chrystus istnieje tylko w jednej. Miesza on w Chrystusie natury, tak jak Sabeliusz miesza w Bóstwie Osoby.

Nestoriusz zaś, heretyk, mówi, że w Chrystusie są dwie osoby, tak jak dwie natury i inna jest osoba natury ludzkiej, a inna natury Boskiej.

Wbrew czemu powiedziane jest, iż ludzka natura została przyjęta i zjednoczona z Bóstwem w jedności Osoby Syna, ponieważ osoba nie przyjęła osoby, ani natura natury, lecz osoba naturę, mianowicie Osoba Syna naturę ludzką, jak widać w trzeciej księdze Sentencji, dystynkcji czwartej²⁶.

Po czwarte odrzucony jest błąd Saracenów, mówiących, że Chrystus narodził się z Maryi Dziewicy przez tchnienie Boga, tak iż mówią, że Bóg tchnął w Dziewicy, i z tego tchnienia poczęła, jakby z ducha Boga poczęła, nie pojmując, że Duch Boga jest trzecią Osobą w Bogu.

A należy wiedzieć, iż *Duchem jest Bóg*²⁸, jak mowa jest w J 4 i podobnie Bogiem jest: *Duch Boży*, a nie należy myśleć, że Bóg ma cielesną substancję. A to, kiedy po raz pierwszy: *Tchnął w oblicze jego dech żywota*²⁹, trzeba rozumieć, że znaczy: stworzył ducha człowieka, przez co na jego obliczu ukazał działania życia.

I nie trzeba wierzyć, że Duch Święty istotnie lub cielesnie przez ucho, albo przez ciemię, czyli wierzchołek głowy, wszedł w Dziewicę i przez to samo miejsce jego wejścia Chrystus się potem narodził. Lecz jak mówi Jan Damascęński. Chrystus wyszedł przez zwyczajną bramę, ale zamkniętą i nie naruszoną.

I nie trzeba myśleć, że Duch Święty sam w sobie, czyli substancji swojej, na nowo

²⁶ Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 3, d. 4 (t. 2, s. 126-129).

²⁷ Poprawiono według rękopisu krakowskiego

²⁸ J 4,24.

²⁹ Por. Rdz 2,7.

de nouo descenderit quando concepit aut concipere debuit sed bene effectum noum in ea .operatus est, et per hoc dicitur superuenisse in eam.

Spiritus enim sanctus. quia deus. est ipse secundum suam essenciam potenciam et presenciam, vbique est et in qualibet creatura est nec potest se ab ea .abstrahere illa manente [k.27b] et cuilibet creature intimior est quam ipsa sibi .est.

Et ipse .spiritus sanctus. potest illabi .anime. hoc nulla creatura potest facere quia .hoc solius dei est qui intuetur cor.

In .solis. tamen sanctis .spiritus sanctus. habitat licet in omnibus generaliter existat, nec mutatur .quando aliquibus spiritus sanctus datur hoc patet. per magistrum sentenciarum libro primo distincione 36 et 37.

J

Quinto reprobatur .error. ebionitarum qui dicunt christum nupciali coitu .in maria per Ioseph conceptum

Similiter nestorij qui dixit mariam tantummodo christi genitricem et non dei genitricem appellandam ad designandum quod solum hominem et non .deum concepisset ut dicit Iohannes damascenus libro tercio capitulo 12.

Sed quia in vna persona filij dei .diuina natura pariter et humana. coniungebatur .que. coniunctio non ad naturam sed ad personam filij .dei. est terminata. et illa persona. sic duas naturas sibi mutuo coniunctas habens dicitur et est deus et homo et est a³³ maria .uirgine concepta .et nata Ideo ipsa merito dicitur .et vere. existit non solum hominis mater sed et dei genitrix pudicicia .virginalem seu. castitatem non amittens.

w nią zstąpił, kiedy poczęła, albo miała począc, lecz zaiste zdziałał w niej nowy skutek, a przez to mówi się, że Duch Święty zstąpił na nią³⁰.

Duch bowiem Święty, ponieważ jest Bogiem, sam w swej istocie, mocy i obecności jest wszędzie, i jest w każdym stworzeniu, i nie może się od niego oddalić, gdy ono trwa, i każdemu stworzeniu bliższy jest, niż ono samo sobie.

I ten Duch Święty może przeniknąć do duszy. Żadne stworzenie nie może tego uczynić, bo to należy do Boga samego, który: *Patrzy na serce*³¹.